
Ano XXIII Diário Oficial Nº 3.971 de 22 de Setembro de 2020 Página 9 de 75 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

DECRETO N
o
 28.550, DE 21 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

Revoga os Decretos n
os

  28.302, de 13 de julho de 2020 e 

28.326, de 20 de julho de 2020. 

 

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

inciso I, do art. 86, da Lei Orgânica do Município;  

 

CONSIDERANDO a mudança no cenário epidemiológico, com novas estratégias estabelecidas em reunião 

na data de 21 de setembro de 2020 pelo Gabinete de Crise para o enfrentamento da COVID-19, no Município 

de Foz do Iguaçu;   

 

CONSIDERANDO a constatação de que as áreas de bloqueios regionais já não surtem o mesmo efeito do 

início da pandemia; 

 

CONSIDERANDO que o Município envidará esforços em ações de reastreamento de contactantes e 

infectados pela COVID-19, como medida principal de combate a transmissão do SarsCov-2; 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1
o
   Ficam revogados os seguintes Decretos: 

 

I - 28.302, de 13 de julho de 2020, que estabeleceu critérios para o Estado de Alerta e implantação de ações 

restritivas regionais no Município de Foz do Iguaçu, como medida de controle e prevenção para o 

enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional decorrente da Pandemia do 

Novo Coronavírus – COVID-19; e  

 

II - 28.326, de 20 de julho de 2020, que Altera a Decreto  n
o
 28.302, de 13 de julho de 2020. 

 

Art. 2
o
  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, em 21 de setembro de 2020. 

 

Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 

 

Eliane Dávilla Sávio 

Secretária Municipal  

da Administração 

Giuliano Inzis 

Secretário Municipal  

da Saúde 

 

 

Salete Aparecida de Oliveira Horst 

Responsável pela Secretaria Municipal 

da Fazenda 

  José Augusto Vicenzi 

Responsável pela Secretaria 

Municipal de Segurança  

Pública – Interino 

 

Osli de Souza Machado 

Procurador Geral do Município 

 

 
  


